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ОТЧЕТ 
о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2017 год

Настоящий Отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 13 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»,  утвержденного  решением  Хурала представителей  муниципального  района  от  16.11.2012  №  37  (с  учетом  последующих дополнений и изменений), о ежегодном  направлении на рассмотрение Хурала представителей муниципального района, а также главе муниципального района отчета  о деятельности  Контрольно-счетной  палаты  муниципального района, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
 Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее – Контрольно-счетная палата) является формой реализации одного из принципов деятельности контрольно-счетных органов - принципа гласности.

1. Вводные положения

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава муниципального района, Положения о Контрольно-счетной палате, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Тыва и муниципального образования.
Контрольно-счетная палата осуществляет свои полномочия на основе принципов законности, эффективности, независимости, гласности и объективности.
Контрольно-счетная палата осуществляет свои полномочия в соответствии с требованиями части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате.
Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся в соответствии с годовым планом работы Контрольно-счетной палаты, которые разрабатываются и утверждаются самостоятельно Контрольно-счетной палатой, в соответствии со статьей 11 Положения о Контрольно-счетной палате с учетом поручений главы муниципального района, предложений и запросов председателя администрации муниципального района. 
В 2017 году проведено экспертно-аналитических мероприятий в количестве 40 (сорок)  и 22 (двадцать два) контрольных мероприятий.

2. Контрольная деятельность

Количество проведенных контрольных мероприятий составило 22 (двадцать два) мероприятий, включая 10 (десять) внешних проверок годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, 12 (двенадцать) контрольных мероприятий.
Количество объектов, охваченных при проведении мероприятий, составило 27 (двадцать семь) объекта, в том числе органов местного самоуправления - 9 (девять) и муниципальных учреждений - 16 (шестнадцать), прочих организаций-2 (два). 
Проверено средств местного бюджета в общем объеме на сумму 393380,90 тыс. рублей. 
Выявлено нарушений на сумму 5777,3 тыс. рублей, в том числе  неэффективное  использование бюджетных средств-5762,0 тыс.рублей,  нецелевое использование бюджетных средств-15,3 тыс.рублей.  
Приняли участие в двух контрольных мероприятиях Счетной палаты Республики Тыва: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ Республики Тыва «Бай-Тайгинская центральная кожуунная больница»  за период 2014-2016 годов», «Проверка целевого и эффективного использования  средств республиканского бюджета, выделенных ГКУ РТ «Центр занятости населения Бай-Тайгинского кожууна» за период 2014-2016 годов».

Результаты контрольных мероприятий:

· Контрольное мероприятие: «Проверка наличия и соответствия законодательству Российской Федерации, Республики Тыва и муниципальных правовых актов, регламентирующих бюджетный процесс и бюджетное устройство, деятельность органов местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»». 
По результатам проверки выявлено: 
- 1.	Представленные к проверке нормативные правовые акты приняты с нарушениями действующего законодательства.
2.	В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации на уровне сельских поселений не разработаны и не приняты следующие нормативные правовые акты:
•	Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования - п.5 ст.87 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
•	Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования - п.2 ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
•	Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ - ст.179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
•	Порядок и сроки составления проектов местных бюджетов - п.3 ст.184 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2) Финансовым органом муниципального образования 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации финансовые органы - Министерство финансов Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие составление и организацию исполнения бюджетов субъектов Российской Федерации (финансовые органы субъектов Российской Федерации), органы (должностные лица) местных администраций муниципальных образований, осуществляющие составление и организацию исполнения местных бюджетов (финансовые органы муниципальных образований);
•	Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи - п.1 ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
•	Порядок составления и ведения кассового плана - п.2 ст.217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3) Главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится казенное учреждение:
•	Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений - п. 1 ст. 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4) Представительным органом муниципального образования:
•	Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета контрольно-счетным органом муниципального образования - п.2 ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации
•	Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета - п.1 ст.264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
     Таким образом, отсутствие нормативных правовых актов не обеспечивает реализацию органами  местного самоуправления полного объема полномочий, предусмотренных действующим законодательством и способствует нарушению норм действующего законодательства при исполнении полномочий по бюджетному процессу в сельских поселениях.

· Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2016-2017 годах» 
По результатам проверки установлено:

         Выборочной проверкой установлено, что проверяемыми учреждениями (Администрация муниципального района, МКУ «Управление образования»  администрация муниципального района, МКУ «Управление культуры» администрация муниципального района) информация о заключенных контрактах и информация об исполнении контрактов,  в соответствии со статьей 103 Федерального закона от 5 апреля 2014 года № 44-ФЗ направлялась на официальный сайт http://zakupki.gov.ru/    не своевременно.
           На официальном сайте Российской Федерации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» zakupki.gov.ru планы-графики учреждений образования на 2017 год не размещены.
           Проверкой установлено нарушение, связанное с информационным обеспечением заказа. Выявлен случай  нарушения срока размещения на официальном сайте информации об исполнении контракта. В нарушение требований Постановления Правительства РФ от 28 ноября 2013г. №1093 Заказчиком (Администрация муниципального района) отчет об исполнении муниципального контракта от 27.06.2016г. №Ф.2016.126320  не размещен в единой информационной системе до конца финансового периода 2016 года. Информация о заключении контракте размещено 16.01.2018г. Проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) нарушений не установлено. Проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) целям осуществления закупки нарушений не установлено.
             Проверкой также отмечен недостаточный уровень контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг со стороны Финансового управления администрации муниципального района, как уполномоченного органа по осуществлению  контроля в сфере закупок. В 2017 году данным органом не проведена ни одна проверка в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

· Контрольное мероприятие «Проверка обоснованности начисления и правильности установления объемных показателей, выплаты заработной платы работникам муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования ЦДОД «Авырал»  с.Тээли муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 4 квартал 2016 г.».
По результатам проверки выявлено: 
1.Неэффективное использование бюджетных средств в сумме 94,5 тыс.рублей, в том числе:
1.1 Нарушения в начислении заработной платы:
- неправомерное начисление заработной платы – 94,5 тыс. рублей.
          Проверкой установлено не правомерное начисление заработной платы без обоснования, а именно отсутствовали необходимые дополнительные образовательные программы для организации образовательного процесса на две программы. В учебном плане на 2016 учебный год директором учреждения утверждены 15 дополнительных образовательных программ, которые определяют содержание образования и являются подтверждающими документами бюджетных ассигнований на реализацию уставной деятельности проверяемого учреждения. В нарушение п.1,2 ст.12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на момент проверки 2 образовательные программы не представлены. Причиной не представления является не составление данных программ. Соответственно, преподавателями дополнительного образования работающими якобы по не представленным программам не составлялись журналы.
Таким образом, в нарушение п.1,2 ст.12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» директором учреждения в проверяемом периоде допущено неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 82,5 тыс.рублей.

2. Ведение бухгалтерского учета с нарушением Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», Инструкций по бюджету №157н, 162н: искажение данных бухгалтерского учета в регистрах учета. Не составление   Главной книги за проверяемый период.


· Контрольное мероприятие: «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год».
По результатам контрольного мероприятия установлены систематически
повторяющие нарушения:
1. В нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», Приказа Минфина России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»
- Расхождение контрольных соотношений между показателями баланса и отчетов.

· Контрольное мероприятие: Проверка целевого использования бюджетных средств, направленных на содержание летних оздоровительных лагерей и соблюдение норм питания на каждого отдыхающего ребенка в соответствии с требованиями СанПИН.
По результатам проверки выявлено: 

1.Постановлением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун РТ» от 23.01.2017г.№ 35 «Об организации летнего отдыха оздоровления и занятости несовершеннолетних в Бай-Тайгинском кожууне в 2017 году» утвержден реестр оздоровительных учреждений в количестве  10 единиц, в том числе 8 пришкольных лагерей, лагерь на базе ЦСПСиД,  1 стационарный лагерь. Документы к проверке представили только 2 пришкольных лагеря: лагерь дневного пребывания «Солнышко» МОУ Найыралской средней школы, лагерь дневного пребывания «Улыбка» Тээлинской вечерней школы. 
        Проверкой целевого использования бюджетных средств, направленных на организацию пришкольных лагерей нарушений не установлено. 

· Контрольное мероприятие: «Проверка  исполнения бюджета  сельского                      
          поселения сумон Шуйскиймуниципального района «Бай-Тайгинский                   
          кожуун Республики Тыва»-получателя межбюджетных трансфертов из 
          кожуунного бюджета за 2015,2016 годы и 1 полугодие 2017 года.»
По результатам проверки установлены нарушения на общую сумму 559,5 тыс.руб.,  из них:
-неэффективное использование средств бюджета-1,7 тыс.руб.
-нецелевое использование средств бюджета-15,3 тыс.руб.
-необоснованная переплата заработной платы- 206,6 тыс. руб.
-недоплата заработной платы- 1,6 тыс. руб. 
-неправомерное подтверждение бюджетных средств-334,3тыс.руб.

· Контрольное мероприятие: «Проверка обоснованности начисления и правильности установления объемных показателей, выплаты заработной платы Главам-председателям Хурала представителей сельских поселений муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2017 год».

По результатам проверки установлено:

Предельные значения размеры оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (Главы-председатели Хуралов представителей 3 сельских поселений), а также предельные размеры компенсаций лиц, замещающих выборные муниципальные должности в сельских поселениях на непостоянной основе(Главы-председатели Хуралов представителей 4 сельских поселений) соответствуют нормативам формирования расходов на оплату труда Постановления Правительства Республики Тыва от 26.10.2012г. № 593 «Об утверждении нормативов  формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих Республики Тыва».

· Контрольное мероприятие: «Проверка обоснованности начисления и правильности установления объемных показателей, выплаты заработной платы работникам сельских поселений, не являющимися муниципальными служащими (выборочно)».

По результатам проверки установлено: 
1) Переплата по заработной плате на 01.10.2017 года сторожу администрации сельского поселения сумон Бай-Талский -18,5 тыс.руб.
2) Задолженность по заработной плате на 01.10.2017 года истопнику администрации сельского поселения- 13,1 тыс.руб.

· Контрольное мероприятие: «Проверка хода исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики», от 01.06. 2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» по вопросам доведения средней заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» до уровня, установленного правовыми актами Правительства Республики Тыва и нормативными правовыми актами муниципального района за 2016 год и 9 месяцев 2017 года».
По результатам проверки установлено:
В нарушение  требований Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в части доведения к 2018 году средней заработной платы преподавателей дополнительного образования  до средней заработной платы в Республике Тыва в поверяемом периоде муниципальным районом не выполнены. 
Финансовое обеспечение  мероприятий во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 в бюджете муниципального района на 2017 год не заложены.  Мониторинг выполнения мероприятий в части доведения средней заработной платы преподавателей дополнительного образования до средней заработной платы в Республике Тыва  за проверяемый период проводился не на должном уровне. 


· Контрольное мероприятие: «Проверка хода исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики», от 01.06. 2012 г. по вопросам доведения средней заработной платы  работников учреждений культуры муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» до уровня, установленного правовыми актами Правительства Республики Тыва и нормативными правовыми актами муниципального района за 2016 год и 9 месяцев 2017 года».
По результатам проверки установлено:
В нарушение  требований Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» «доведение к 2018 году средней заработной платы работников учреждений культуры до средней заработной платы в соответствующем регионе» в поверяемом периоде муниципальным районом не выполнены. 
Финансовое обеспечение  мероприятий во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 в бюджете муниципального района на 2017 год не заложены.  Мониторинг выполнения мероприятий в части доведения средней заработной платы работников учреждений культуры до средней заработной платы в Республике Тыва в поверяемом периоде проводился не на должном уровне. 
        По результатам контрольных мероприятий составлены  акты и
отчеты о результатах контрольных мероприятий.  Направлены объектам контроля представления об устранении нарушений. Из 19 (девятнадцати) направленных представлений сняты с контроля 10 (десять).
 
        По итогам контрольной деятельности отмечены следующие основные положительные моменты:
1. Предыдущие нарушения и ошибки в отчетности и в организации летнего отдыха, установленные проверками Контрольно-счетной палаты муниципального района приняты к вниманию и в отчетном году не допущены. 
2. По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов сельских поселений за 2016 год факты неполноты и недостоверности годового отчета не выявлены. 
3. По инициативе Контрольно-счетной палаты проведена расширенная коллегия совместно с Финансовым управлением администрации муниципального района с участием руководителей бюджетных учреждений о результатах устранения нарушений по итогам проведенных проверок за 2016.
4. В рамках взаимодействия со Счетной палатой Республики Тыва на основании соглашения приняли участие в двух контрольных мероприятиях.  


Факты, препятствовавшие в проведении контрольного мероприятия: несвоевременное предоставление к проверке документов (почти во всех случаях), что приводит к нарушению сроков проведения проверок.


3. Экспертно-аналитическая деятельность

В 2017 году Контрольно-счетной палатой проведено всего экспертно-аналитических мероприятий 40 (сорок) в том числе:
1) в целях осуществления текущего контроля за фактическим исполнением бюджета района подготовлены и представлены заключения на отчет об исполнении бюджета муниципального района за I квартал 2017 года, за I полугодие 2017 года, за  9 месяцев 2017 года.
2) подготовлены и представлены заключения на отчеты об исполнении бюджета сельских поселений муниципального района за 1 квартал 2017 года, за 1полугодие  2017 года, за 9 месяцев  2017 года.
        В рамках последующего контроля на основании ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2016 год. По результатам проведения внешней проверки годового отчета «Об исполнении бюджета муниципального района за 2016 год» подготовлено  заключение, которое направлено в Хурал представителей муниципального района и Председателю администрации муниципального района. Также проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельских поселений за 2016 год.
       По составу и содержанию (перечню отраженных в них показателей) годовые отчеты, в основном, соответствовали установленным требованиям. Факты, способные негативно повлиять на достоверность годовых отчетов, не установлены. При этом опыт Контрольно-счетной палаты по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов сельских поселений, а также внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов других учреждений показывает, что указанная проверка носит  формальный характер, результаты ее проведения на муниципальном уровне использованы быть не могут, так как к моменту завершения проверки отчетность сельских поселений сдана Финансовым управлением администрации муниципального района в вышестоящий финансовый орган. 
Основными предложениями было обеспечение качественного составления и полного предоставления отчетности в соответствии с Инструкцией 191н, утвержденной приказом Министерства финансов  Российской Федерации от 28.12.2010 г. 
На стадии предварительного контроля было проведено 3 (три) экспертизы местного бюджета и подготовлено три заключения, в том числе на Проект Решения Хурала представителей муниципального района «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» и 2(два) заключения на проект Решения Хурала представителей о внесении изменений в бюджет муниципального района на 2017 год. Проведены также  экспертизы  на проекты решений Хурала представителей сельских поселений муниципального района «О бюджете сельских поселений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
В ходе проведения экспертизы проектов бюджетов сельских поселений в целом было установлено соответствие проектов Решений бюджетному законодательству Российской Федерации и Республики Тыва.
Положительным моментом итогов экспертно-аналитической деятельности по сравнению с предыдущими годами является то, что Контрольно-счетная палата добилась представления документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета в соответствии со статьей 184.2.Бюджетного кодекса Российской Федерации от администраций сельских поселений в ходе формирования бюджетов на 2018 год и плановый периоды 2019-2020 годы. 
 


Исполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

В соответствии с требованиями части 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской Федерации  и  муниципальных  образований»   правом  делегирования  полномочий воспользовались    представительные  органы всех  сельских  поселений  муниципального  района,  по  состоянию  на  01.01.2017  количество заключенных  представительными  органами  сельских  поселений  с  Хуралом представителей муниципального  района  соглашений  о  передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля составляет 7 единиц из 7 сельских поселений. 
В  рамках  заключенных  соглашений  Контрольно-счетной  палатой  района  в отчетном году были проведены: 
1) Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2016 год.
Основным предложением Контрольно-счетной палаты было обеспечение качественного составления и полного предоставления отчетности в соответствии с Инструкцией 191н, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г.
2) Подготовлены заключения на отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений за I квартал 2017 года, за I полугодие 2017 года, за  9 месяцев 2017 года.
3) Экспертиза проектов бюджетов сельских поселений на очередной финансовый 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов. 
По результатам экспертизы проектов бюджетов в  адрес  глав  поселений и председателей  администраций  всех  семи  сельских поселений направлены представления об устранении нарушений бюджетного законодательства по формированию проекта бюджета, согласно статье 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также об устранении нарушений требований постановления Правительства Республики Тыва от 15 февраля 2008 г. № 84 «Об утверждении перечня документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, внесенного в Представительный орган муниципального образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период». 

4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
 
В адрес проверенных организаций Контрольно-счетной палатой района было направлено 19 представлений с предложениями  о принятии  мер  по  устранению  выявленных  нарушений  законодательства. 
Полностью исполнено и снято с контроля Контрольно-счетной палаты 10 представлений. Остальные девять представлений проверяемыми организациями выполнены не в полной мере и не сняты с контроля Контрольно-счетной палаты.
 

5. Информационная деятельность

На основании статьей 4 и 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 21 Положения  о Контрольно-счетной палате, Контрольно-счетная палата обеспечивает доступ к информации о своей деятельности, тем самым соблюдает принцип гласности своей деятельности.
На официальном сайте Администрации муниципального района, во вкладке «Представительный орган» - «Контрольно-счетная палата» размещены материалы деятельности Контрольно-счетной палаты. В 2017 году в связи с разработкой нового сайта Администрации муниципального района размещение материалов было приостановлено. До конца года, в связи с загруженностью специалиста администрации по размещению информации   на сайт Контрольно-счетная палата испытывает трудности с обеспечением доступа к информации о своей деятельности.
    
6. Организационная деятельность

В 2017 году Контрольно-счетная палата приняла участие в очередных и внеочередных заседаниях Хурала представителей муниципального района, а также в коллегиях и совещаниях администрации муниципального района. 
Контрольно-счетная палата взаимодействовала в 2017 году Советом контрольно-счетных органов  Республики Тыва, Счетной палатой Республики Тыва по вопросам основной деятельности контрольно-счетных органов с целью формирования единой системы внешнего финансового муниципального контроля, расширения взаимодействия, обмена опытом в условиях изменения бюджетного законодательства, а также законодательства, регламентирующего деятельность контрольно-счетных органов и повышения квалификации сотрудников Контрольно-счетной палаты. 
Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты на 2017 год утверждены Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 26.12.2015 № 91 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2017 год в размере 1819,0 тыс. рублей, затраты на содержание Контрольно-счетного органа в 2017 году составили 1755,2 тыс. рублей. 
Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» штатная численность утверждена в количестве трех штатных единиц. Фактически в 2017 году штатная численность составила в количестве двух штатных единиц, в связи с отсутствием одной единицы-главного специалиста. Данная ситуация разрешится в первом квартале 2018года.

7. Основные выводы, предложения и задачи на перспективу

Основные (приоритетные) направления деятельности Контрольно-счетной палаты на 2018 год подготовлены в соответствии с Планом работы и будут направлены на:
1. усиление контроля за устранением нарушений;
2. проведение аудитов эффективности расходования бюджетных средств муниципального района;
3. осуществление мониторинга и контроля над полнотой учета и прогнозирования доходной части бюджета муниципального образования, а также на проведение работы по выявлению резервов ее пополнения;
4. осуществление аудита в сфере закупок в рамках экспертно-аналитической деятельности;
5.  анализ и оценка реализации муниципальных программ во взаимосвязи со стратегией развития муниципального района и реализацией приоритетных (губернаторских) проектов;
6. развитие информационно-аналитической системы в целях совершенствования информационного взаимодействия Контрольно-счетной палаты с органами исполнительной власти муниципального района и иными государственными органами.
7. осуществление работы  по повышению квалификации сотрудников Контрольно-счетной палаты путем направления на учебы.



Председатель КСП МР «Бай-Тайгинский кожуун РТ»                Д.Ч.Кадыр-оол 
19 января 2018 г.
